ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 117, DE 06 DE JUNHO DE 2025.

Autoriza o poder executivo a realizar despesas com o
projeto “Livro Didático sobre Veranópolis”.

 Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “Livro Didático
sobre Veranópolis”, desenvolvido pelo Município de Veranópolis, através da Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esportes, a realizar-se de julho a dezembro de 2025, neste Município.

 Art. 2º As despesas de que trata esta Lei totalizam até R$ 19.125,00 (dezenove mil e cento e
vinte cinco reais), e produção de material de cunho didático a respeito de aspectos históricos e
geográficos do município de Veranópolis, consistindo em pesquisa, construção de textos, elaboração
de atividades.

 Art. 3º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta da seguinte dotação
orçamentária:

02 PODER EXECUTIVO
02 07 SECRETARIA MUN EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
020702 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO 12 392 Difusão Cultural
12 392 0340 Apoio, Valorização e Difusão das Artes e Manif Culturais
12 392 0340 1022 0000 PROMOÇÃODE CONCURSOS, FEIRAS E EVENTOS E VALORIZAÇÃO DA
DIF
17255 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA (FR 1128.1.1599)
17256 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (FR 1128.1.1599)

 Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 06 de Junho de 2025.
CRISTIANO VALDUGA DAL PAI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.veranopolis.rs.gov.br/paginas/validar -
com a chave: PXZ2YASAGZ8UCTS

1 / 2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I AO PL Nº 117/2025.

Este Projeto de Lei objetiva solicitar autorização legislativa para realizar despesas com o Projeto
“Livro Didático sobre Veranópolis”, promovido pelo Município de Veranópolis, através da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a realizar-se de julho a dezembro de 2025,
neste Município.
A finalidade é profundar o conhecimento sobre a História e a Geografia de Veranópolis é uma das
metas didático-pedagógicas da Secretaria da Educação, Cultura e Esportes. Os alunos dos 3º anos
do Ensino Fundamental – Séries Iniciais da Rede Municipal, alicerçarão seus conhecimentos
recebendo um material rico e diversificado em conteúdo que aproximarão o educando da nossa
história, enquanto Município, além de localizá-los no tempo e espaço do território que Veranópolis
ocupa, permeando curiosidades, dados do IBGE, fotos antigas e atuais, tarefas de casa, pesquisas,
abrindo também espaço para discussões, sugestões, relatos... É mister salientar que a caminhada
histórica de colônia a município se fez sobre um tripé: trabalho, cultura e povo, e toda a riqueza
gerada faz parte da grandeza da Veranópolis que hoje temos, onde todos e cada um, somos
coparticipantes. Portanto, justifica-se a importância da realização deste projeto.

OBJETIVOS:
1 - Produzir material didático-pedagógico sobre a História e a Geografia de Veranópolis,
contemplando alunos e professores do 3º ano do Ensino Fundamental – Séries Iniciais – Rede
Municipal.
2 - Atender à demanda das escolas municipais que têm conteúdos desatualizados, no tocante à
História e Geografia de Veranópolis.
3 - Contribuir com o enriquecimento cultural do nosso município, difundindo nossa história, nossa
geografia e, sobretudo, despertando tanto na comunidade escolar, quanto na comunidade em geral,
um sentimento de pertencimento e respeito por Veranópolis.
Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei para a devida tramitação na Câmara de Vereadores.
GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 06 de Junho de 2025.
CRISTIANO VALDUGA DAL PAI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.veranopolis.rs.gov.br/paginas/validar -
com a chave: PXZ2YASAGZ8UCTS

2 / 2

		2025-06-09T15:41:25-0300
	JOAO GUILHERME MAZETTO:03068683009

		2025-06-09T15:43:49-0300
	CRISTIANO VALDUGA DAL PAI:54154464000

		2025-06-09T16:03:54-0300
	DECIO ATTOLINI JUNIOR:00769362010